
                                     令和５年８月吉日 

関係者各位 

                                  岐阜市立岐阜東幼稚園 

                                  園 長 藤井 佐由美 

 

ソニー幼児教育支援プログラム 

「科学する心を育てる」Gathering（ギャザリング）～みんなで集おう！～  

＠岐阜市立岐阜東幼稚園 について（２次案内） 

 

秋暑の候、皆様におかれまして、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

さてこの度、本園は２０２２年度ソニー幼児教育支援プログラムの「科学する心を育てる」を主題にし

た保育実践論文において「優秀園」に選定されました。そこで、ここにささやかではありますが、研究の

一端を公開するとともに多くの皆様と保育について語り合い、学び合う機会となれば幸いに思います。 

 つきましては、ご多用のこととは存じますが、多くの皆様にご参加いただきますよう、下記のようにご

案内申し上げます。 

 

記 

 

 

 

 

 

◆概要 

開催日時 

令和５年１０月１４日（土） 

【第Ⅰ部】 ９時００分～受付  ９時３０分～１６時１０分 

【第Ⅱ部】１２時００分～受付 １２時３０分～１６時１０分 

主  催 
岐阜市立岐阜東幼稚園 

公益財団法人 ソニー教育財団 

後  援 ソニー科学教育研究会（ＳＳＴＡ） 

記念講演 
講師 汐見 稔幸 氏 

   東京大学名誉教授 白梅学園大学・同短期大学 前学長 

開催場所 

【第Ⅰ部：公開保育】 

施設名：岐阜市立岐阜東幼稚園 

住所：〒５００－８２２３ 岐阜市水海道１－１６－１３ 

ＴＥＬ：０５８－２４６－７６６９  ＦＡＸ：０５８－２４６－９１３４ 

e-mail：yo-g-higashi@city.gifu.gifu.jp 

【第Ⅱ部：実践発表・グループセッション・記念講演など】 

施設名：岐阜市立長森東小学校 体育館 

住所：〒５００－８２２３ 岐阜市水海道２－１０－１ 

アクセス 

※別紙参照 

ＪＲ岐阜駅または、名鉄岐阜駅より 

◆岐阜バス「岐阜聖徳学園大学線」『水海道』下車 徒歩５分程度 

◆岐阜バス「尾崎団地線」『佐兵衛新田』下車 徒歩８分程度 

◆タクシーで１５分程度 

◆お車でお越しの方は、長森東小学校校庭が駐車場となります。小学校から幼稚園ま

では、徒歩８分程度です。 

本研究のテーマ 

「遊んで、遊んで、とことん遊び込む！！」 

～心が動く瞬間（とき）に寄り添う環境構成や援助を考える～ 



駐車場

長森東小学校校庭   

※校庭下に貯水槽があるため、８０台までしか駐車することができません。できる限

り乗り合わせの上、お越しください。駐車場は、先着順となります。必要な方は、

参加申し込みフォームに入力してください。

※当日、駐車許可証をダウンロードする、あるいはスクリーンショットする、印刷す

る等してご持参くださり、係に見せてから駐車してください。

参加定員

【第Ⅰ部：８０名】 【第Ⅱ部：２００名】

※公開保育のみの参加は受け付けておりません。

第Ⅰ部でお申込みの方は、第Ⅱ部と併せて終日ご参加ください。

参加費 無料

持ち物等
上履きと外靴を入れる袋をご持参ください。スリッパ等はありません。

各自、水分補給ができるように飲み物をご持参ください。

昼食

各自で、昼食（飲み物を含めて）の準備をお願いします。

※申し訳ありませんが、ゴミは各自でお持ち帰りください。

※本園の近辺には、コンビニしかございません。

◆スケジュール（当日の予定）

９：００～ ９：３０

９：３０～１０：５０

１０：５０～１１：００

１１：００～１２：２０

１２：００～１２：２５

１２：３０～１３：２０

１３：２０～１４：２０

１４：２０～１４：４０

１４：４０～１６：００

１６：００～１６：１０

【第Ⅰ部】

受付（園庭テント内 雨天時：１階ホール）

公開保育  ※園児１１：００降園

移動（長森東小学校体育館へ）

昼食・休憩（動画紹介・シート記入）

【第Ⅱ部】

受付（長森東小学校体育館）

開会式・研究発表・本日の保育の振り返り

グループセッション・グループ毎の報告

休憩

記念講演

閉会式

※当日の都合により、予定の時間が多少前後する場合があります。

※保育中の撮影はご遠慮ください。１１時００分以降の保育環境の撮影は許可しております。

◆申し込み方法

以下のＵＲＬ又は、ＱＲコードから必要事項を入力してお申し込みください。

※お手数ですが、お一人ずつお申込みください。

※定員になり次第、締め切らせていただきます。

※公開保育のみの参加は受け付けておりません。

  申し込み期日：令和５年９月２６日（火）まで

フォームの URL (インターネット)

https://logoform.jp/form/BcLm/331643

QRコード (インターネット)
【問い合わせ先】

岐阜市立岐阜東幼稚園

ＴＥＬ：０５８－２４６－７６６９

e-mail：yo-g-higashi@city.gifu.gifu.jp

担当者：足立 潤子、磯村 満

https://logoform.jp/form/BcLm/331643

